平成 26年３月 24日

米原市議会議長 的場 收治 様

米原市総務教育常任委員長 滝 本 善 之

総務教育常任委員会審査報告書

 本委員会に付託された事件は、審査の結果、次のとおり決定したので、米原

市議会委員会条例第 39条の規定により報告します。

記

【第１日】

１．日 時：平成 26年３月７日（金）午前９時 30分～午後５時 27分

２．場 所：山東庁舎 別館３階 第 1委員会室

３．出 席 委 員：滝本善之委員長、松﨑淳副委員長、太田幸代委員、澤井明美委員、

的場收治委員、山本克巳委員、前川明委員（総員出席）

４．欠 席 委 員：なし

５．職 務 出 席： －

６．議会事務局：春日局長、高木次長

７．傍 聴 議 員：竹中健一議員、中川雅史議員、中川松雄議員、藤田正雄議員、

吉田周一郎（５名）

８．一 般 傍 聴：１名

９．説明者および補助員（執行部職員）

平尾市長、西田副市長、山本教育長

総務部：中谷部長

（総務課）北村次長、宮川課長補佐、雨森課長補佐

（財政課）上村課長、岩島課長補佐

（管財課）高畑課長、清水課長補佐、柴田主査

（人権政策課）多賀課長、土田主幹、野田主任

会計室：伊夫貴管理者、藤田室長

監査委員事務局：津田局長

市長直轄組織：要石政策監

（政策調整課）山田次長、西村課長補佐、川瀬課長補佐

（広報秘書課）森本課長、安田課長補佐、吉田課長補佐

市民部：膽吹部長

（防災危機管理課）久保田次長、梶田課長補佐、北川主幹、大塚主査

（収納対策課）吉田課長、飯村課長補佐

（税務課）磯谷課長、細溝課長補佐、松岡課長補佐

健康福祉部：岩山理事

（子育て支援課）丸本課長、口分田課長補佐、須戸課長補佐、嶌課長補佐、

川西主査

【第２日】

１．日 時：平成 26年３月 10日（月）午前９時 30分～午後４時 54分

２．場 所：山東庁舎 別館３階 第 1委員会室

３．出 席 委 員：滝本善之委員長、松﨑淳副委員長、太田幸代委員、澤井明美委員、

的場收治委員、山本克巳委員、前川明委員（総員出席）

４．欠 席 委 員：なし

５．職 務 出 席： －

６．議会事務局：春日局長、高木次長

７．傍 聴 議 員：竹中健一議員、中川雅史議員、中川松雄議員、藤田正雄議員、

吉田周一郎、北村喜代信（６名）

８．一 般 傍 聴：３名

９．説明者および補助員（執行部職員）

平尾市長、西田副市長、山本教育長

市民自治センター：本田地域統括監

（山東自治振興課）森田課長、大橋課長補佐

（伊吹自治振興課）的場課長、大澤課長補佐

（米原自治振興課）本田課長、澤村課長補佐

（近江自治振興課）宮崎課長、北川課長補佐

（市民窓口課）川﨑課長、青木課長補佐

教育委員会：坪井部長

（教育総務課）田中次長、山田課長補佐、仲谷課長補佐、大林課長補佐

（学校給食課）喜田課長、藤田課長補佐

（学校教育課）左山課長補佐、一ノ宮課長補佐

（生涯学習課）岩脇課長、大橋課長補佐、西出課長補佐

（歴史文化財保護課）桂田課長

（図書館）小北館長、土川副館長

総務部：中谷部長

（総務課）宮川課長補佐

（財政課）上村課長

市長直轄組織：

（政策調整課）山田次長

（広報秘書課）森本課長

10．審査結果：

議案番号 件   名 審査結果

議案第 ４号 平成 25年度米原市一般会計補正予算（第 10号）中、

総務教育常任委員会の所管に属する事項

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第１２号 平成 25 年度米原市住宅団地造成事業特別会計補正

予算（第１号）

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第１４号 平成 26 年度米原市一般会計予算中、総務教育常任

委員会の所管に属する事項

賛成多数により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第２２号 平成 26年度米原市住宅団地造成事業特別会計予算 総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第２７号 米原市まいばら協働事業提案制度審査委員会条例

の制定について

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第２８号 米原市空き家等の適正管理および有効活用に関す

る条例検討委員会条例の制定について

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第２９号 米原市地域創造会議条例の制定について 総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第３２号 米原市長の給与の特例に関する条例の一部を改正

する条例について

賛成少数により原案

を否決すべきものと

決定

議案第３３号 米原市職員の給与に関する条例等の一部を改正す

る条例の一部を改正する条例について

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第３４号 米原市基金条例の一部を改正する条例について 総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第３５号 米原市使用料条例の一部を改正する条例について 総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第３６号 米原市行政財産使用料条例の一部を改正する条例

について

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第３７号 米原市公の施設に係る指定管理者の指定手続等に

関する条例の一部を改正する条例について

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第４３号 米原市立幼稚園保育料徴収条例の一部を改正する

条例について

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第４４号 米原市少年センター条例の一部を改正する条例に

ついて

総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

議案第４５号 権利の放棄について 総員賛成により原案

のとおり可決すべき

ものと決定

意見書第１号 集団的自衛権容認答弁に反対し、特定秘密保護法の

廃止を求める意見書案

賛成少数により原案

を否決すべきものと

決定